
Nº. 895/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças  

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Decreto GAP/PGM nº ............................................ 076/2020 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO GAP/PGM Nº 076/2020. 
Dispõe sobre o restabelecimento do Toque 

de Recolher em observância ao Decreto 
Estadual nº 15.559, de 10 de dezembro de 

2020 e estabelece as restrições que 

menciona no presente Decreto.  

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO as deliberações adotadas em 
reunião da Comissão Executiva de Emergência em Saúde, 
ocorrida no dia 10.12.2020; 

CONSIDERANDO o crescente aumento do número 
de pessoas infectadas e, consequentemente, das taxas de 
ocupação de leitos hospitalares e a necessidade de adoção de 
medidas de controle da proliferação do coronavírus,   

DECRETA: 
Art. 1º Fica restabelecido o Toque de Recolher das 

22h00 até às 05h00. mantidas as restrições adotadas pelos 
decretos anteriores e acentuadas as constantes deste decreto, 
alterando o toque de recolher das 20h00m às 05h:00m e à 
população em geral serão aplicadas multas a quem não estiver 
usando máscaras, fazendo aglomerações nos canteiros, ruas e 

avenidas e sem distanciamentos. 
Art. 2º Fica obrigatório o uso de máscaras para 

ingressar nas casas comerciais, a disponibilização por essas de 
álcool em gel 70% para os clientes, usuários e funcionários, 
respeitada a lotação do local em 30% da capacidade e 
demarcação, no piso, do espaçamento de 1,5 metros. 

Art. 3º Os Comércios abaixo relacionados devem, 
obrigatoriamente, apresentar Plano de Biossegurança: 

I – supermercados; 
II – Casa Lotérica; 
III – Agências bancárias; 
IV – Panificadoras e Lanchonetes; 
V – Restaurantes, inclusive do Talismã e Gramadão. 
Parágrafo único. Os Supermercados, Agências 

Bancárias e Casa Lotérica ficam obrigados a manter um 
funcionário na porta de acesso, que será responsável pela 
verificação da temperatura, pela fiscalização e orientação. 

Art. 4º O Decreto Estadual nº 15.559 deve ser 
publicado como anexo a este decreto para conhecimento e 
divulgação. 

Art. 5º  Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos dezessete dias do mês de 
dezembro do ano de dois mil e vinte. 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO DECRETO ESTADUAL 15.559/2020 
 

 



Nº. 895/2020 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 


		2020-12-17T14:51:20-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




